4

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»
 шестого созыва, принятое на пятьдесят четвёртом заседании

от 27 июля 2023 года                                                                                          № 395

Об итогах завершения 2022/2023 учебного года на территории муниципального образования «Сенгилеевский район»
Ульяновской области

Заслушав информацию об итогах завершения 2022/2023 учебного года на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»  Ульяновской области
РЕШИЛ:

1. Информацию об итогах завершения 2022/2023 учебного года на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области принять к сведению (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                                 А.А.Кудряшов

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования «Сенгилеевский район»
от 27 июля 2023 года  № 395

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах завершения 2022/2023 учебного года на территории муниципального образования «Сенгилеевский район»

В системе начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2022/2023 учебном году функционировало 11 общеобразовательных организаций – 7 СШ, 4 ОШ.
На начало 2022-2023 учебного года численность обучающихся общеобразовательных организаций составляла 1810 человека.  На конец учебного года составило – 1810 человек.  Количество учащихся не изменилось.
.
Таблица 1.
Численность обучающихся за 5 лет
(на начало учебного года)

	Классы
	2018/2019
уч. год
	2019/2020 уч. год
	2020/2021 уч. Год
	2021/2022
уч. год
	2022/2023
уч. год

	1-4
	815
	807
	784
	765
	757

	5-9
	909
	936
	957
	983
	956

	10-11
	158
	160
	145
	109
	97

	ВСЕГО:
	1882
	1903
	1886
	1857
	1810

Анализируя численность обучающихся за 5 лет можно сделать следующие выводы: контингент уменьшился на 72 человека, по сравнению с предыдущим учебным годом численность обучающихся уменьшилась на 47 человек.
Причем уменьшается число учащихся начального звена. С 2020 учебного года – количество учащихся 10-11 классов.
По Итогам 2022/2023 учебного года количество «отличников» составило 223 человека (13,64%), что на 12 человек больше, чем в прошлом учебном году (211 человека (12,93%)). За 5 лет количество «отличников» снизилось на 6 человек.

Таблица 2.
Количество отличников
	Учебные года
	2018-2019
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023
	разница

	229
	223
	213
	211
	223
	+12

Количество обучающихся, получивших по итогам 2022/2023 учебного года отметки «4» и «5», составило 642 человека, что на 20 человек меньше прошлого учебного года (662 человека). За 5 лет количество обучающихся на отметки «4» и «5» снизилось на 80 человек.
	Учебные года
	2018-2019
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023
	разница

	722
	701
	696
	662
	642
	-20

Количество обучающихся, получивших по Итогам неудовлетворительные отметки
	Учебные года
	2018-2019
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023
	разница

	3
	2
	7
	1
	0
	--1

Обучающихся, получивших по итогам учебного года неудовлетворительные отметки за 2022/2023 учебный год, нет. За 5 лет количество таких учащихся снизилось на 3 человека.

Анализ качества образования
Рассмотрим показатели качества образования в МО «Сенгилеевский район» по итогам 2022/2023 учебного года
В 2023 году 7 выпускников 11 класса получили аттестат о среднем общем образовании с отличием и награждены медалью «За особые успехи в учении». Это столько же, сколько было в прошлом учебном году. В то же время увеличилась доля «медалистов» от общего количества выпускников 11 классов (было – 11,48, стало 17,5).
11 выпускников 9-х классов – получили аттестат об основном общем образовании с отличием. Это на 1 человека больше аналогичного периода 2022 года (было 10 человек). Также увеличилась доля «отличников» от общего количества выпускников  9 классов (было – 5, 65, стало 6,25).

Качество образования анализируется по 4 показателям: степень обученности, качество знаний, успеваемость, доля отличников.

Из 4- х показателей, идет повышение по трем показателям: степень обученности, успеваемость, доля отличников. И данные показатели выше областных. В областном рейтинге мы занимаем следующие места из 24 муниципалитетов: СОУ- 8 место, успеваемость- 1 место, доля отличников – 7 место. Идет небольшой спад по показателю «качество знаний» -52,91%, что ниже показателя прошлого учебного года на 0,6 (53,5%). Это ниже среднеобластного значения на 1,72%. В областном рейтинге муниципальных образований район занимает 14 место.
18 человека 10-11 классов, имеющие по всем предметам «отлично» оказывалась ежемесячная поддержка в размере 800 рублей.
Доля учащихся 10-11 классов - получателей денежного поощрения от общего числа учащихся 10-11 классов уменьшилась и составила 18,56%, что на 4,08% меньше, чем за аналогичный период прошлого года (22,64%).
________________________

4